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          JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI  

                    GEOAGIU 

 

PROCES – VERBAL 

Încheiat azi  27.02.2026, ora 10,00,  în ședința ordinara  

  a Consiliului Local al orașului Geoagiu 

 

 

Convocarea Consiliului Local Geoagiu în ședință ordinara s-a făcut prin Dispoziția primarului nr.  
33 din 20.02.2026, cu respectarea dispozițiilor legale.      

La ședință sunt prezenți 14 consilieri, 13 cu prezență fizică și domnul Cucuruz Raul  online, din 

cei 15 consilieri locali în funcție, lipsind motivat domnul consilier Tuțac Mircea. 

În conformitate cu art. 137, alin (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, ședința 

este legal constituită. 

         Domnul Cismașiu Octav Mihai președintele de ședință ales prin Hotărârea nr. 174/18.12.2025,  

preia conducerea lucrărilor ședinței și informează că la ședință participă de drept primarul orașului 

Geoagiu, domnul Vlad Ovidiu,  doamna Cimpoeșu Maria-Ileana, secretarul general al orasului Geoagiu, 

iar în calitate de invitati este prezent dl Susan Marius – șef serviciul RAADPP din aparatul de specialitate 

al primarului orasului Geoagiu. 

De asemenea, sunt prezenți 4 delegați sătești din satele care nu au reprezentare prin consilieri 

locali: sat Cigmău – Filip Nicolae, sat Văleni – Popa Marcel, sat Homorod – Borza Nicolae, sat Renghet 

– Dominte Ioan. 

Din partea dlui primar se prezinta urmatorul proiect al ordinii de zi: 

1. Adoptarea proceselor - verbale ale ședințelor  CL Geoagiu din data de  29.01.2026 și 02.02.2026. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru 

tineri destinate închirierii, construite de Agenția Națională de Locuințe în Oraşul Geoagiu, aflate în 

administrarea Consiliului local Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

3. Proiect de hotărâre privind  modificarea componenței  Comisiei Sociale de Analiza si 

Solutionare a cererilor de atribuire a locuintelor pentru tineri, construite prin ANL si a Comisiei Sociale 

de Analiza si Solutionare a contestatiilor privind analiza cererilor de atribuire a locuintelor pentru tineri, 

construite prin ANL, in baza Legii nr. 152/1998. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea  preţului de referinţă al masei lemnoase, care se valorifică 

din fond forestier proprietate publică a oraşului Geoagiu, pentru anul de producție 2026. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea  volumului de masă lemnoasă prevăzut a se recolta în anul 

2026  din fondul forestier proprietate publică a oraşului Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

6. Proiect de hotărâre privind constituirea fondului de conservare şi regenerare a pădurilor pentru 

terenurile cu vegetație forestieră proprietatea orașului Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

7. Proiect de hotărâre privind  aprobarea cantitatii de lemn care va fi exploatată din pădurea 

proprietate publică a oraşului Geoagiu şi stabilirea modului de valorificare. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Actului Adițional nr. 1/2026 la Contractul de Prestare a 

serviciului de salubrizare în zona de colectare 3 Centru, judetul Hunedoara” nr. 36/65/13.03.2025, 

precum și mandatarea Președintelui ADI SIGD Hunedoara să semneze actul adițional. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 
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9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de contractare și a documentației pentru 

atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect ”Prestarea serviciului de salubrizare în zona 

de colectare 3 Centru, judetul Hunedoara”, mandatarea ADI SIGD Hunedoara să organizeze procedura 

de achiziție până la finalizarea acesteia, precum și mandatarea Președintelui ADI SIGD Hunedoara să 

semneze contractul de achiziție. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

10. Proiect de hotărâreprivind aprobarea devizului general actualizat și a principalilor indicatori 

tehnico-economici, actualizați pentru proiectul „Infiintare parc fotovoltaic in vederea producerii energiei 

electrice din surse regenerabile de tip solar, pentru autoconsum, Orasul Geoagiu, judetul Hunedoara”. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

11. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Programului de achiziţii publice al proiectului 

„Alimentare cu apa, sat Homorod, Oras Geoagiu, Judetul Hunedoara” 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

12. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Programului de achiziţii publice al proiectului „Rețea 

de canalizare, sat Homorod, Oras Geoagiu, Judetul Hunedoara”. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

13. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Programului de achiziţii publice al proiectului 

„Extinderea reţelei de canalizare pe strada Feredeului (cătun Poenari), oraş Geoagiu, judeţul 

Hunedoara”. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general și a principalilor indicatori tehnico-

economici, actualizați pentru proiectul „Reabilitare si modernizare drumuri din interiorul localitatii, sat 

Gelmar, oras Geoagiu, judetul Hunedoara”. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

15. Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor cadastrale referitoare la bunurile imobile 

având destinația de drumuri publice  care aparțin domeniului public al orașului Geoagiu și constatarea 

situației juridice a acestora. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

16.  Raport de activitate pe anul 2025 al Asociației Proprietarilor de Pajiști și a Crescătorilor de 

Ovine Geoagiu. 

17.  Diverse.   

 

Ca probleme urgente inscrise pe ordinea de zi sunt urmatoarele proiecte: 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea situației juridice referitoare la imobilul având destinația de 

drum public  care aparține domeniului public al orașului Geoagiu și însușirea documentațiilor cadastrale 

aferente acestuia. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

2. Proiect de hotărâre privind  alocarea fondurilor necesare pentru participarea Trupei de dans 

modern „The Power” a Casei de Cultură „Ion Budai Deleanu” din Orașul Geoagiu  la competiții de dans 

în perioada  martie - aprilie 2026. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Actelor Adiționale la Contractul- Cadru  vizând 

acoperirea costurilor nete pentru colectarea și transportul, stocarea temporară, sortarea și valorificarea 

efectivă a deșeurilor de ambalaje la nivelul A.D.I. S.I.G.D. Județul Hunedoara, precum și mandatarea 

Președintelui ADI SIGD Hunedoara să semneze actele adiționale.   

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii actualizate a proiectului „Revitalizarea zonei 

centrale a orașului Geoagiu, județul Hunedoara” cod SMIS 333279. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

5. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii imobilelor teren și construcții situate pe teritoriul 

administrativ al orașului Geoagiu din domeniul public al Statului şi din administrarea Ministerului 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin Academia de Științe Agricole și Silvice ”Gheorghe Ionescu-

Sisești” - Stațiunea de Cercetare – Dezvoltare pentru Pomicultură Geoagiu,  în domeniul public al 

orașului Geoagiu, judetul Hunedoara. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 



3 
 

6. Proiect de hotărâre privind acceptarea de către Consiliul Local al Orașului Geoagiu - Jud. 

Hunedoara  a sumelor stabilite cu titlu de despăgubire pentru terenurile aflate în proprietatea privată a 

orașului Geoagiu, jud. Hunedoara, aparţinând orașului Geoagiu şi afectate de construcţia lucrării de 

utilitate publică ”Autostrada Orăștie-Sibiu, km 0+000 - km 24+110 - lot 1”. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

 

Se supune la vot ordinea de zi prezentata, fiind  aprobată in unanimitate de voturi. 

1. La punctul unu al ordinii de zi se prezintă potrivit art. 138 alin. (15) din din  OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, procesele - verbale ale ședințelor  CL Geoagiu din data 

de  29.01.2026 și 02.02.2026,  care se supun spre aprobarea consiliului local,  fiind aprobate 

în unanimitate de voturi. 

 

X X X 

 

  La punctul doi al ordinii de zi se prezintă proiectul de hotarare privind aprobarea actualizării 

cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate închirierii, construite de Agenția Națională 

de Locuințe în Oraşul Geoagiu, aflate în administrarea Consiliului local Geoagiu. 

Se prezintă raportul Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

Nu sunt discuții. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   18/2026. 

 

X X X 

 

 La punctul trei al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind  modificarea componenței  Comisiei Sociale de Analiza si Solutionare a cererilor de 

atribuire a locuintelor pentru tineri, construite prin ANL si a Comisiei Sociale de Analiza si Solutionare 

a contestatiilor privind analiza cererilor de atribuire a locuintelor pentru tineri, construite prin ANL, in 

baza Legii nr. 152/1998. 

Se prezintă raportul  Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

Nu sunt discuții. 

Se solicită propuneri pentru întocmirea buletinelor de vot. 

Din partea Grupului politic PNL sunt propusi domnii consilieri locali: 

- CISMAȘIU OCTAV MIHAI 

- ILEASĂ IONELA – EMILIA 

pentru Comisia Sociala de Analiza si Solutionare a cererilor 

și pentru Comisia Sociala de Analiza si Solutionare a contestatiilor, sunt propuși domnii consilieri: 

– IGNA ADRIAN – CĂLIN 

– SABĂU STELA ZENOVIA 

Din partea Grupului politic PSD nu se fac propuneri. 

Se întocmesc, se tipăresc și se distribuie buletinele de vot. 

Se trece la vot și buletinele sunt introduse in urnă. 

Se deschide urna si se scot buletinele de vot. Secretarul general deschide fiecare buletin citind cu 

voce tare opțiunea și așează buletinele pe opțiunile exprimate. 

Rezultatele votului sunt: 

-  CISMAȘIU OCTAV MIHAI– 13 voturi 
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- ILEASĂ IONELA – EMILIA – 14 voturi 

- IGNA ADRIAN – CĂLIN – 14 voturi 

- SABĂU STELA ZENOVIA – 13 voturi 

Se desemnează în calitate de reprezentanți ai Consiliului Local Geoagiu în  

Comisia Socială de Analiza si Solutionare a cererilor de atribuire a locuintelor pentru tineri, 

construite prin ANL domnii consilieri 

- CISMAȘIU OCTAV MIHAI 

- ILEASĂ IONELA – EMILIA 

Comisia Socială de Analiza si Solutionare a contestatiilor privind analiza cererilor de atribuire a 

locuintelor pentru tineri, construite prin ANL, in baza Legii nr. 152/1998: domnii consilieri  

– IGNA ADRIAN – CĂLIN 

– SABĂU STELA ZENOVIA 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   19/2026. 

 

X X X 

 

 La punctul patru al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea  preţului de referinţă al masei lemnoase, care se valorifică din fond forestier 

proprietate publică a oraşului Geoagiu, pentru anul de producție 2026. 

Se prezintă raportul Serviciului Registrul Agricol, Administrarea Domeniului Public și Privat și 

avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

Nu sunt discuții. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   20/2026. 

 

X X X 

 

La punctul cinci  al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea  volumului de masă lemnoasă prevăzut a se recolta în anul 2026  din fondul 

forestier proprietate publică a oraşului Geoagiu. 

Se prezintă raportul Serviciului Registrul Agricol, Administrarea Domeniului Public și Privat și 

avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

Nu mai sunt  discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  21/2026. 

 

X X X 

 

La punctul șase al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind constituirea fondului de conservare şi regenerare a pădurilor pentru terenurile cu 

vegetație forestieră proprietatea orașului Geoagiu. 

Se prezintă raportul  Serviciului Registrul Agricol, Administrarea Domeniului Public și Privat și 

avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  
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Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

Nu mai sunt  discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  22/2026. 

 

X X X 

 

La punctul șapte al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind  aprobarea cantitatii de lemn care va fi exploatată din pădurea proprietate publică a 

oraşului Geoagiu şi stabilirea modului de valorificare. 

Se prezintă raportul  Serviciului Registrul Agricol, Administrarea Domeniului Public și Privat și 

avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  23/2026. 

 

X X X 

 

La punctul opt al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea  Actului Adițional nr. 1/2026 la Contractul de Prestare a serviciului de 

salubrizare în zona de colectare 3 Centru, judetul Hunedoara” nr. 36/65/13.03.2025, precum și 

mandatarea Președintelui ADI SIGD Hunedoara să semneze actul adițional. 

Se prezintă raportul  Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

Nu sunt discuții. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  24/2026. 

 

X X X 

 

La punctul nouă al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea Strategiei de contractare și a documentației pentru atribuirea contractului de 

achiziție publică având ca obiect ”Prestarea serviciului de salubrizare în zona de colectare 3 Centru, 

judetul Hunedoara”, mandatarea ADI SIGD Hunedoara să organizeze procedura de achiziție până la 

finalizarea acesteia, precum și mandatarea Președintelui ADI SIGD Hunedoara să semneze contractul 

de achiziție. 

Se prezintă raportul  Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

 Nu sunt discuții 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  25 / 2026. 

 

X X X 
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La punctul zece al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea devizului general actualizat și a principalilor indicatori tehnico-economici, 

actualizați pentru proiectul „Infiintare parc fotovoltaic in vederea producerii energiei electrice din surse 

regenerabile de tip solar, pentru autoconsum, Orasul Geoagiu, judetul Hunedoara”. 

Se prezintă raportul  Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

 Nu sunt discuții 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  26 / 2026. 

 

X X X 

 

La punctul unsprezece al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul 

de hotarare privind  aprobarea Programului de achiziţii publice al proiectului „Alimentare cu apa, sat 

Homorod, Oras Geoagiu, Judetul Hunedoara”. 

Se prezintă raportul  Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

 Nu sunt discuții 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  27 / 2026. 

 

X X X 

La punctul doisprezece al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul 

de hotarare privind  aprobarea Programului de achiziţii publice al proiectului „Rețea de canalizare, sat 

Homorod, Oras Geoagiu, Judetul Hunedoara”. 

Se prezintă raportul  Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

 Nu sunt discuții 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  28 / 2026. 

 

X X X 

 

La punctul treisprezece al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul 

de hotarare privind  aprobarea Programului de achiziţii publice al proiectului „Extinderea reţelei de 

canalizare pe strada Feredeului (cătun Poenari), oraş Geoagiu, judeţul Hunedoara”. 

Se prezintă raportul  Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

 Nu sunt discuții 
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Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  29 / 2026. 

 

X X X 

La punctul paisprezece al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul 

de hotarare privind aprobarea Devizului general și a principalilor indicatori tehnico-economici, 

actualizați pentru proiectul „Reabilitare si modernizare drumuri din interiorul localitatii, sat Gelmar, oras 

Geoagiu, judetul Hunedoara”. 

Se prezintă raportul  Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

Dna Silvia Homorodean: dacă se știe când incep lucrările și termenul de executie? 

Dl. Primar: Saptămâna trecută am avut o întâlnire cu reprezentanții constructorului și am stabilit 

impreună că vor incepe lucrările în perioada imediat următoare, iar constructorul pare suficient de serios 

și de hotărât să facă lucrările într-un termen cât mai scurt, să nu așteptăm după termenul din contract. 

Dânșii mi-au promis că până la sfârșitul anului acestuia, toate drumurile din Gelmar, aferente proiectului, 

vor fi finalizate. Eu țin foarte mult la aceste termene de execuție, pentru că eu nu mai vreau să pățim ce 

s-a intamplat in anii anteriori, ca un contract de execuție să dureze ani de zile, când el ar fi trebuit să 

dureze câteva luni. Sper să reușim să facem lucrurile acestea. Deci promisiunea dânșilor este că până la 

sfârșitul anului acestuia proiectul va fi finalizat. Sper să reușim să se întâmple lucrul acesta și 

disconfortul pentru cetățeni să fie cât mai mic! Am stabilit foarte clar un grafic, pe străzi vor interveni, 

pentru că eu nu vreau să decoperteze tot satul și după aceea, numai la toamnă să finalizeze. Când a 

inceput o stradă trebuie să o finalizeze și apoi intră pe altă strada.    

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  30 / 2026. 

 

X X X 

 

La punctul cincisprezece al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si 

proiectul de hotarare privind însușirea documentațiilor cadastrale referitoare la bunurile imobile având 

destinația de drumuri publice  care aparțin domeniului public al orașului Geoagiu și constatarea situației 

juridice a acestora. 

Se prezintă raportul  Serviciului Registrul Agricol, Administrarea Domeniului Public și Privat și 

avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

 Nu sunt discuții 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  31 / 2026. 

 

X X X 

 

Ca probleme urgente inscrise pe ordinea de zi : 

 

La punctul unul se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de hotarare privind 

stabilirea situației juridice referitoare la imobilele având destinația de drumuri publice  care aparține 

domeniului public al orașului Geoagiu și însușirea documentațiilor cadastrale aferente acestora. 

Se prezintă raportul  Serviciului Registrul Agricol, Administrarea Domeniului Public și Privat și 

avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 
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Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

Nu mai sunt alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   32/2026. 

 

 

X X X 

La punctul doi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de hotarare privind  

alocarea fondurilor necesare pentru participarea Trupei de dans modern „The Power” a Casei de Cultură 

„Ion Budai Deleanu” din Orașul Geoagiu  la competiții de dans în perioada  martie - aprilie 2026. 

Se prezintă raportul Casei de Cultură IB Deleanu și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

Dl. Cărăguț Vasile: se suportă doar cheltuiala de taxă, celelalte cheltuieli cu transportul, cazare, 

masă cine le suportă? 

Secretar General: da, doar taxele de participare, celelalte cheltuieli le suportă părinții. 

Dl. Primar: stimați colegi, eu vă mulțumesc pentru că sunteți de acord cu lucrurile acestea pentru 

că știm cu toții că banii sunt extrem de puțini, suntem în situația în care nu avem nici bugetul aprobat, 

dar e important să facem eforturi pentru copiii aceștia ai noștri care sunt frumoși și talentați și sa-i 

susținem atât cât putem , cu ceea ce ne permitem. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   33/2026. 

 

X X X 

La punctul trei se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de hotarare privind 

aprobarea  Actelor Adiționale la Contractul- Cadru  vizând acoperirea costurilor nete pentru colectarea 

și transportul, stocarea temporară, sortarea și valorificarea efectivă a deșeurilor de ambalaje la nivelul 

A.D.I. S.I.G.D. Județul Hunedoara, precum și mandatarea Președintelui ADI SIGD Hunedoara să 

semneze actele adiționale.   

Se prezintă raportul  Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

Nu mai sunt alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  34/2026. 

 

X X X 

 

La punctul patru se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de hotarare privind 

aprobarea valorii actualizate a proiectului „Revitalizarea zonei centrale a orașului Geoagiu, județul 

Hunedoara” cod SMIS 333279. 

Se prezintă raportul  Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

Nu mai sunt alte discutii.  
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Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   35/2026. 

 

X X X 

 

La punctul cinci se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de hotarare privind 

solicitarea trecerii imobilelor teren și construcții situate pe teritoriul administrativ al orașului Geoagiu 

din domeniul public al Statului şi din administrarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin 

Academia de Științe Agricole și Silvice ”Gheorghe Ionescu-Sisești” - Stațiunea de Cercetare – 

Dezvoltare pentru Pomicultură Geoagiu,  în domeniul public al orașului Geoagiu, judetul Hunedoara. 

Se prezintă raportul  Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

Nu mai sunt alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   36/2026. 

 

X X X 

 

La punctul șase se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de hotarare privind 

acceptarea de către Consiliul Local al Orașului Geoagiu - Jud. Hunedoara  a sumelor stabilite cu titlu de 

despăgubire pentru terenurile aflate în proprietatea privată a orașului Geoagiu, jud. Hunedoara, 

aparţinând orașului Geoagiu şi afectate de construcţia lucrării de utilitate publică ”Autostrada Orăștie-

Sibiu, km 0+000 - km 24+110 - lot 1”. 

Se prezintă raportul  Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cismașiu Octav Mihai:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, 

mai sunt si alte discutii? 

Nu mai sunt alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   37/2026. 

 

X X X 

 

RAPOARTE – INFORMĂRI 

 

 I. Domnul Lal Daniel -  Președintele Asociaţiei Proprietarilor de Pajişti şi a Crescătorilor de 

Ovine Geoagiu  prezintă  RAPORTUL DE ACTIVITATE  al Consiliului Director APPCO Geoagiu 

pentru perioada 03.06.2025-31.12.2025 

 

1. Componenta Consiliului Director: 

- Lal Ioan Daniel - presedinte 

- Truca Maria – secretar/casier 

- Cutean Nicolae 

- Danuletiu Ilie 

- Pasca Marinel 

2. Modificari statutare 

-Completarea Statutului Asociației Proprietarilor de Pajişti şi a Crescătorilor de Ovine Geoagiu la  Cap. 

III – Scopul și durata asociației, după punctul 6 se introduce punctul nr. 6^1 care va avea următorul 

cuprins: 
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”6^1.  În vederea realizării veniturilor necesare pentru sprijinirea directă a proprietarilor de pajiști și a 

crescătorilor de ovine de pe raza orasului Geoagiu,  Asociația poate desfășura orice activități economice 

și sociale generatoare de fonduri, conform prevederilor art. 47 și art. 48 din OG nr. 26/2000 cu privire 

la asociații si fundații, inclusiv servicii și lucrări de interes public local aferente domeniului public și 

privat al orașului Geoagiu, toate veniturile obținute urmând să fie folosite pentru atingerea obiectivelor 

Asociației, așa cum sunt definite la Cap. IV din prezentul Statut.” 

-Modificarea  Statutului Asociației Proprietarilor de Pajişti şi a Crescătorilor de Ovine Geoagiu la  Cap. 

IV – Organe de conducere, punctul 23.6 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”23.6.  Adunarea Generală este legal constituită în prezența majorității simple a membrilor.  

În cazul neprezentării se convoacă o nouă Adunare Generală, la interval de o oră, care se consideră legal 

constituită indiferent de numărul membrilor prezenți.” 

3. Veniturile Asociatiei 

        Sprijinul acordat de catre APIA constitue baza finantarii asociatiei.Principala conditie impusa atat 

de APIA,cat si prin clauzele din contractul incheiat cu UAT Orasul Geoagiu, este curatarea 

pasunilor.Mentionez faptul ca unele pasuni nu au fost curatate de mult timp.In acest sens am facut in 

toamna o cerere catre d-l primar Ovidiu Vlad,cu rugamintea de a delega niste reprezentanti ai primariei 

pentru a constata situatia exacta a pasunilor.Pretul la care am contractat lucrarile de curatare a pasunilor 

a fost de 300 lei/ha.Am curatat 144 ha din care fac parte urmatoarele pasuni: 

- pasunea de la Homorod - partial 

- pasunea cailor de la Vlaicu 

- pasunea vacilor de la Vlaicu -  partial 

- pasunile oilor si vacilor din Folorat - partial 

- pasunea Cigmaului de la brudina -  partial 

- pasunea Cigmaului de la raul Orastiei 

- pasunea de la Gelmar(Augustin) 

Tot anul trecut am vandut intregul efectiv de ovine.Deasemenea,am vandut o parte din mijloacele fixe 

ale asociatiei,urmand ca cele doua tractoare  sa fie vandute dupa ce vor fi reparate.Restul  se vor 

valorifica la firmele care achizitioneaza fier vechi. 

- Vanzarea efectivului de ovine – 52500 lei 

- Vanzarea unor utilaje- 32619 lei 

- Administrarea parcarilor din Statiunea Geoagiu Bai – 100.990 lei 

- Intretinerea si curatirea zonelor publice – 250.000 lei 

- Subventie APIA – 220550 lei 

- Cotizatii – 4544 lei 

- Spalatorie – 3926 lei 

4. Cheltuieli 

- A doua transa pentru chiria pe pasuni din anul 2024 – 54600 lei 

- Impozite primarie 2025 – 57519 lei 

- Restanta angajati si buget de stat la 31.05.2025 – 49488 lei 

- Chirie pentru parcari  – 50495 lei 

- Zilieri parcari – 33500 lei 

- Curatare pasuni – 43200 lei 

- Cheltuieli cu angajatii si dotarile necesare curatirii zonelor publice – 219141 lei 

- Cheltuieli angajati – Truca Maria – norma de 4 h – 14950 lei secretar/casier 

                                          -  Balos Mirela – norma de 2 h – 8300 lei - contabil 

                    -   2 zilieri – 500 lei 

- Combustibil 28720 lei 

- Consumabile 5304 lei 

- Piese 10199 lei  

- Cherestea 2500 lei 

- Asigurari 847 lei 

- Apa,sucuri 656 lei 

- Vodafone 716 lei 

- Chirie 3100 lei 

- Servicii terti 10485 lei 
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- Penalitati 8494 lei 

- Transport 140 lei 

5. Activități de promovare 

- Targul de Toamna Ziua Recoltei realizat in colaborare cu Primaria Or. Geoagiu 

6. Obiective 

- Curatarea pasunilor 

- Realizarea unor surse de apa sigure pentru animale 

- Reparatii si renovari la stane,in special a branzariilor 

- Reparatia unor constructii zootehnice 

- Amenajarea sediului asociatiei 

- Activitati diverse generatoare de profit. 

Aș dori să vindem stâna din Pedepsa. Până acum două zile aveam un singur motiv -  degradarea, această 

clădire nefiind folosită de ani de zile, fiind construită de prin anii 2011-2012. Acum am fost sa iau 

declaratiile de impunere să platesc impozitele si taxele și am constatat că nu avem apa, canal, energie 

electrică, gaz, nu salubrizare, nu asfalt, valoare impozit: 4802 lei, cam mult și cred că mai bine o vindem. 

Probabil o vom vind prin licitatie, cum s-a vandut și la Vlaicu. 

Dacă sunt intrebări din partea dvs? 

 Dl Viceprimar: eu am doua intrebari: mi-a atras atenția faptul că au fost 8 angajați în anii trecuți, 

ce s-a intamplat de nu mai sunt? ȘI de ce nu ați mai luat credit APIA? 

 Dl. Lal Daniel: pe raportul de activitate prezentat de domnul Susan erau cheltuieli de 250 mii lei 

pentru salarii, plus 70 mii lei cheltuieli cu zilierii, noi nu mai avem decât in jur de 30 mii lei. Nu mai 

avem cheltuieli cu animalele și cu spălătoria. Așa avem bani să curățăm pășunile. Eu am facut o cerere 

către dvs să desemnați câțiva membrii cu care să mergem să vedem cum arată pășunile. Pășunile de la 

Pedepsa și de la Fântăna Rece trebuiesc curățate, că sunt pline de arbuști. Fiind reduse cheltuielile nu 

am mai avut nevoie de credit. Am incheiat anul fără datorii, nu avem de plata nici la bugetul local, nici 

la bugetul de stat.  

 Dl. Popescu Vlaicu: ați spus că s-au curățat 144 ha de pășune, cu câte utilaje ați lucrat? 

 Dl Lal Daniel: cu un singur utilaj, cu domnul Gârjob cu tractorul lui. Conform contractului de 

inchiriere, Primaria trebuie sa verifice ce s-a facut și vă rog să veniți să verificați.  

 Dl. Popescu Vlaicu: la pășunea cailor din Aurel Vlaicu vă rog să nu le mai dați voie să scoată 

caii pe pășune până nu pun gardul electric sau de sârmă ghimpată! Și anul trecut au scos caii și au intrat 

pe culturile agricole. Asociația le pune pășunea la dispoziție și nu le dați voie să scoată caii pana nu fac 

gardul! 

 Dl. Lal Daniel: ok, așa vom face! 

 

X X X 

 

DIVERSE: 

1. Dl. Președinte Cismașiu Octav Mihai: avem punctul de diverse,  dacă sunt discuții? 

Dl. Popescu Vlaicu: pe dl Susan doresc să îl intreb dacă la Aurel Vlaicu se mai continua cu 

inregistrarea sistematică? 

Dl. Susan Marius: avem contracte pe finanțarea 10 și 11. Finanțarea 10 este foarte avansată, in 

sensul că s-au soluționat contestațiile, autorizatul urmează să transpună procesele verbale de soluționare 

a contestațiilor pe planuri și se va face recepția. Pe finantarea nr. 11 acum pe data de 03 martie se incheie 

perioada de depunere a contestațiilor. Nu s-au mai încheiat noi contracte decat aceste 2 sectoare 140 și 

142, fiind zona cuprinsă între ferma dlui Bota, autostradă și fosta fermă de hamei. Contractele de 

finantare pe finanțările 12 și 13 sunt incheiate pe Homorod,  Gelmar și Geoagiu. Au mai venit cetățeni 

și eu le-am recomandat să ne facă o adresă scrisă, semnată de mai multi proprietari din zona care prezintă 

interes, pentru ca atunci când se va incheia un nou contarct de finanțare, in funcție de zona care prezintă 

un mai mare interes să putem lua o hotărâre și dacă e posibil să contactăm lucrările pe acele zone. 

 

2. Dl. Carașcă Alin: în legătură cu Căminul de la Aurel Vlaicu, am mai discutat cu aceea taxă de 

100 lei, care se lua garanție, acum nu s-a mai restituit, spunându-i persoanei că e taxa pentru inchirierea 

veselei. Și s-a vorbit și pe un ton foarte urât! 
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3. dl. Popescu Vlaicu: este o problemă cu salubritatea! Cand a fost zăpadă nu a putut intra masina 

să golească toate pubelele. Oamenii solicită să nu plătească pentru serviciul care nu le-a fost prestat. Am 

vazut și rea voință din partea operatorului. S-a bucurat că a nins că nu a putut intra pe străduțe, s-au dus 

pe jos și nu au vrut să ia 2 pubele la mană să le aducă până la mașină, aceea stradă era curățată. Oamenii 

solicită că dacă nu au beneficiat de serviciu să nu plătească. Probabil ca imi veti spune ca serviciul se 

plateste la tonă, iar saptămâna viitoare le vor ridica și sacii depuși lângă pubelă, dar taxa este calculată 

în urma unor consumuri . 

Dl. Primar: vă rog să ne spuneți despre ce străzi este vorba! Pentru că noi va trebui sa le facem o 

adresă celor de la Supercom este o societate comercială, care prestează genul acesta de activitate! Vă 

dați seama că și noi suntem la fel de nemulțumiți cum sunt și oamenii, pentru că ei încasându-și sumele 

de bani complet, trebuie să presteze serviciile, nici nu incape discuție! 

Dl. Popescu Vlaicu: este vorba de strada de la biserica catolică, unde stă Chindriș și unde chiar era 

curățat, Balta, Doaia. Pe strada Bălții este o problemă, drumul este ingust și se parchează mașini pe 

ambele părți, iar masina de gunoi nu mai are loc.  

 

4. Dl. Primar: aș dori să mă consult dumneavoastră dragi colegi! A venit primăvara, am intrat în 

lucru, în forță, ați vazut constructorul de la regenerare se mișcă foarte bine, a inceput simultat in toate 

cele 3 zone ale proiectului, pentru ca are forța necesară să lucreze in acest fel, noi sperăm să reușească 

să intervină cât mai repede, în așa fel incat, confortul cetățenilor sa nu il deranjăm foarte tare. Eu îmi cer 

scuze cetățenilor pentru disconfort! Cel puțin acolo, in zona blocurilor sper să avem cât mai curând 

finalizate trotuarele. Acum in două săptămâni am fost în fosta clădire a primăriei. Din afara clădirea pare 

in regulă, dar in interior are probleme grave, fiind tasări de teren și toți pereții sunt crăpați. Vom face o 

expertiza, ca să vedem care este situatia din punctul de vedere al specialistului. În cazul in care expertiza 

ne va spune că structura clădirii este afectată grav, propunerea mea este să profităm de faptul că avem 

aici constructorul și să dărâmăm clădirea respectivă. La fel vreau să facem și cu stația. Știți că în ultimul 

timp stația de autobuz s-a transformat în crâșmă, cum îi zice la noi la Geoagiu. Vom monta o stație de 

autobuz în oglindă cu cea de la ConsumCoop. În aceste condiții vom avea o zonă centrală premium și 

aceste clădiri, in starea in care sunt, vor umbri zona centrală! Ce părere aveți de aceste acțiuni, pentru că 

nu vreau să aud discuții din sat? 

Dl. Paștiu Alexandru: și în locul stațiunii ce se va face?    

Dl. Primar: zonă verde! Știți că bugetul este așa cum este, in perioada aceasta  toate lucrurile 

acestea inseamnă efort bugetar. Acum este momentul să facem, pentru că altă dată ne va costa de câteva 

ori mai mult! Eu sper ca până la sfârșitul anului lucrurile să arate foarte bine in Geoagiu. Este o firmă 

foarte serioasă, cu multe resurse și lucrările avansează foarte bine! Unde am vrut să facem centrul 

medical local, vom face o piață de legume-fructe, care să funcționeze în special în weekend, iar în timpul 

săptămânii să fie o parcare amenajată așa cum trebuie. De asemenea, vrem să ingropăm țeava de gaz, să 

dăm jos gardul- zidul  acesta, pentru că nu avem de cine să ne apărăm cu ziduri. Zona va fi deschisă, 

luminoasă, clădirea primăriei va fi pusă bine in valoare, toată zona va arăta foarte plăcut! 

Dl. Viceprimar: având in vedere că se vor reabilita si blocurile, casa de cultură este impresionantă, 

cele două clădiri vechi și degradate nu fac decât să strice tot aspectul centrului orașului, este necesar să 

fie demolate, pentru a se deschide acel perimetru, iar Geoagiu ar urma să arate ca un oraș european. 

Dl. Primar: știți că am depus proiectele de reabilitare pentru toate blocurile, pentru ca ADR ne-a 

tot solicitat să facem proiecte și să le depunem pentru că sunt bani, dar acum se pare că evaluarea merge 

mai greu, dar sperăm să semnăm contractele și să începem să facem lucrările acestea. Dar asta e o 

discutie ulterioară. O veste bună este legată de liceu, toate cele 3 corpuri sunt în evaluare și au șanse 

foarte mari să fie aprobate pentru finanțare și să putem semna contractele să incepem lucrările. 

Tot la liceu mai avem și proiectul de dotări in valoare de 2 milioane și ceva și sper ca după ce vom 

finaliza aceste proiecte să avem cel mai frumos liceu din zonă. 

 

Nemaifiind alte probleme, domnul Președinte mulțumește pentru participare și declară închise 

lucrările ședinței. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                         SECRETAR GENERAL 

       Cismașiu Octav Mihai                                                              jr. Maria Ileana CIMPOEȘU        

                                                                                                                 


